* Leg. τοῦ γὰρ καὶ καθίσαι.

rationem æquo animo ferre posse? quam sit res gravis et acerba? quam excelso opus sit et forti animo? Non enim invicem se diligentibus satis est, animo dumtaxat copulatum amore esse, neque ad consolandum illos hoc sufficit, sed corporali insuper indigent præsentia; ac si ista destituantur, haud exigua lætitiæ pars præcisa est. Vis intelligere quantum sit subsidium, ad alliciendum fratres, etiam infideles, mitem esse et mansuetum, morumque exhibere suavitatem? audi quid Paulus dicat, cum ad infidelem judicem judicandus accedit: *Beatum me aestimavi, quod apud te judicandus sim* (Act. 26. 2). Ilæc vero dicebat, non illi assentans, absit; sed mansuetudine illum lucrifacere volens. Unde et aliquo modo lucratus est et judicem cepit is, qui eousque judicio damnatus esse putabatur: ac victoriam ipse nuncupatus constitetur, clara voce coram omnibus dicens: *In modico suades me Christianum fieri*. Quid igitur Paulus? *Optarem, inquit, non te solum, sed etiam omnes, qui adsunt, hoc fieri quod ego sum* (Ibid. v. 28. et 29). Multa igitur multis in locis miraculorum a Paulo factorum exstant monumenta, sed nihil in illo tam desiderabile est, quam stigmata, seu cicatrices: nec ita me lætitiæ afficit, dum miracula operatur, quam cum tot malis afficitur: quando nimirum cæditur flagellis, trahitur, lapidibus impetitur. *Lapidantes enim, inquit, ipsum extra civitatem trahebant*: et iterum, *Cæsum ipsum, et multis ei plagis impositis, miserunt in carcerem* (Act. 16. 23). Quantum gaudium, quanta voluptas, quantus honor, quantus splendor ipsum propter Christum ligatum videro! Sed ecce tibi rem mirandam. *Et contremuit, inquit, carcer, Paulo ligato, et universorum vincula soluta sunt* (Act. 16. 26. 27). Videsne virtutem vinculorum solventem vincula? *Expergesfactus autem custos carceris, et videns januas carceris apertas, evaginato gladio volebat se interficere*. Quid igitur Paulus? clamavit voce magna, dicens, *Nihil tibi mali feceris: universi enim hic sumus*. Cernis in ipso vanæ gloriæ contemptum et modestiam et caritatem? Non dixit, Propter nos ista contigerunt, sed tamquam unus ex captivis, *Omnes, inquit, hic sumus*. Si enim tacuisset, nec elata voce illius cohibuisset manus, gladium per guttur transgisset. Clamavit autem Paulus, quia in interiorem carcerem coniectus erat. Contra teipsum hoc fecisti, inquit, ut interius retruderes, qui te a periculo erant liberaturi. Videsne benignitatem et intentam curam Pauli? maluit ligatus esse, et ipsemet subire periculum, quam illum videre pereuntem. Et quemadmodum miles aliquis, qui universum orbem terrarum sibi infestum habet, et inter media hostium agmina versatur, nec quidquam accipit detrimenti: sic etiam Paulus, solus inter barbaros, solus inter gentiles, ubique terrarum, ubique in mari apparebat. Et sicut scintilla in stipulam aut fœnum lucidens, res succensus in suam naturam convertit, sic iste quoque omnes invadens, ad veritatem universos traducebat. Quem non in stuporem ageret vinculorum, quibus beatus Paulus circumdabatur, potentia? quippe quæ

ad ipsius vincti pedes trahebant eos qui ante eundem ligant, et hos illius mancipia efficiebant. *Procidere enim, inquit, custos carceris Paulo ad pedes* (Act. 16. 29); et solutus vinctis pedibus subiacebat, et qui ligaverat, is ligatum, ut se metu solveret, rogabat. Dic ago, nonne tu ligasti? nonne tu in interiorem carcerem misisti? nonne tu in ligno pedes strinxisti? quid times? quid turbaris? quid ploras? quid gladium stringis? Ignorabam, inquit, quod tanta esset vincitorum Christi potestas. Quid dicis? cælos aperiendi potestatem accepit, et carcerem non aperiret? a dæmonibus constrictos solvebat, et ferream instrumentum ipsum superaret? Qui igitur animas ligatas solvebat, corpus suum solvere non valeret? qui alios suis vestimentis a vinculis eximebat, et a dæmonibus liberabat, is seipsum per se non liberaret? Hanc ob causam vero primo ligatus est, et deinde alios vinctos liberavit, ut intelligas servos Christi, cum vinculis constricti sunt, longo majorem habere, quam solutos, potentiam. Hac enim ratione illustrior fortitudo justis ostenditur, quando etiam vinctus liberos solutosque superat. Quando igitur vinctus non se solum, sed et alios vinctos liberat, quid prosunt muri? quid profuit ipsum in interiorem carcerem misisse, quando etiam exteriorem patefecit? Vultis cognoscere quam sit res eximia, catena ferrea, propter Christum servili corpori circumposita? beatum Paulum audite, hac ipsa in re gloriantem et dicentem, *Rogo igitur vos ego vinctus in Domino* (Ephes. 4. 1). Ampla re siquidem et valida dignatus est, et quæ regiam, consularem, atque omnem omnino dignitatem excellat, propter Christum esse ligatum. Nihil enim tam splendidum est, quam propter Christum vinctus, quam circumdate sanctis illis manibus catenæ. Nimirum hoc longe nobilium est et augustius, quam apostolum esse, quam discipulum, quam esse evangelistam. Si quis Christum diligit, ille novit quod dico: si quis amore Domini velut insanit et exardescit, ille vinculorum potestatem intelligit: ille propter Christum vinctus esse potius, quam cælos inhabitare eligit; hoc siquidem magnificentius est, quam ad dexteram ipsius considerare, honestius quoque et beatius quam sedere super sedes duodecim. Si quis mihi cælum totum largiri velit, aut catenam illam, qua Pauli manus constrictæ fuerunt, hanc ego illi præferrem: si quis me cum angelis in cælo constitueret, aut cum Paulo in vincula coniecto, carcerem ego eligerem: si quis virtutem illarum, quæ ante thronum sunt, consortio me jungeret, aut talem captivum faceret, captivus talis esse mallet: nihil enim præstantius est, quam mala propter Christum perpeti. Si quis mortuos excitandi potestatem mihi jam daret, non hanc ego, sed catenam istam eligerem: quandoquidem nihil ea beatius. Optarem nunc illis in locis versari, in quibus vincula illa manent, et videre catenas, quas dæmones metuunt et perhorrescunt, angeli vero reverentur. Si ecclesiasticarum rerum cura vacarem, et corpore sano ac robusto essem, non recusarem

tantam peregrinationem facere, quo videre saltem catenas et carcerem liceret, ubi Paulus victus erat. Si Paulum quis mihi concederet e caelo prospicientem et vocem emittentem intueri, aut e carcere; mallem ex carcere: ad ipsum enim in carcere positum caelites perveniunt. O beata vincula! o beatas manus, quas catena illa Paulo circumdata exornavit! non tam honorabiles erant ipsius manus, cum claudum illum Lystria erigerent, quam cum vinculis circumdatae essent. Si tunc temporis ego vixissem, maxime tunc illas amplexatus oculis meis imposuissem; nec ex-seculari destituissem manus illas, quae dignae sunt habitae, ut pro Domino meo ligarentur. Non tam beatum illum praedico, quod in tertium caelum sit raptus, atque in paradisum, quam quod in carcerem sit coniectus: non tam felicem ipsum iudico, quod arcana verba audiverit, quam quod vincula tulerit, haec siquidem illis multo sunt majora. Optatius enim mihi mala propter Christum perferre, quam a Christo honore affici. Illud Paulus quoque, ut consentaneum est, animo perpendens, dixit: Si ille pro me servus factus, et gloriam evacuas existimabat non majore se in honore esse, quam si pro me crucifigeretur: quid me pati non oportet? Ipsum enim loquentem audi: *Clarifica me, Pater (Joan. 17. 5)*. Quid dicis? ad crucem duceris cum latronibus et sepulcrorum effossoribus, et debitam sceleralis mortem sustines; conspuendus es et caedendus, atque haec gloriam appellas? Utique, inquit; pro dilectis enim ista patior, ac merito pro gloria duco. Si igitur Dominus meus miseros et arumnosos diligendo, hoc gloriam appellat, et caelestis throni gloriae praeposit, multo magis ego istas tribulationes gloriae mihi ducere debeo. Quare anima Pauli nihil beatius est. In quibus enim gloriatur? in vinculis, in tribulationibus, in catena, in stigmatibus: ait enim: *Alligatus ego spiritu vado Jerusalemam, quae in ea ventura sint mihi ignorans, nisi quod Spiritus sanctus per omnes civitates mihi protestatur, dicens quantum vincula et tribulationes me manent (Act. 20. 22. 23)*. Cur igitur abis, si vincula et tribulationes te manent? Propter hoc ipsum, inquit, ut propter Christum vinciar, utque ipsius causa moriar: ego enim non alligari tantum, sed et mori paratus sum propter nomen Domini mei. Quid igitur est hoc? non erubescis, non vereris orbem terrarum victus circumire? non times ne quis imbecillitatem Dei tui hinc arguat? ne quis hac de causa accedere nolit? Non sunt ejusmodi, inquit, vincula: noverunt enim etiam in regis aulis splendere: *Ut vincula mea, a t, in toto praetorio conspicua fiant, et plures fratres in Domino, vinculis meis persuasi, ut amplius verbum loqui audeant (Philipp. 1. 13. 14)*. Cernis vinculorum potius virtutem, quam suscitationis mortuum? Victus est Romae, et plerosque attraxit: victus est Jerusalemis, et victus verba faciens regem perterruit, et praesidi timorem infecit: *Exterritus enim, ipsum dimisit*. Victus navigabat, et naufragium solvit tempestatemque impedivit: ipsum vinculis constrictum bestia illa apprehendit, et rursus ab eo, nullo illato

damno, excidit. Et vide ubique hoc contingere. Flagellis caedebatur, et quidem vehementer caedebatur; *Multas enim, inquit, imponentes ipsi plagas (Act. 16. 23)*; et ligabatur, atque hoc itidem vehementer; in interiorum enim carcerem ipsum miserunt, et cum majori custodia: atque ipse inter haec, mediam circa noctem, quando etiam plane cura soluti dormiunt, cantabat Dominumque laudabat. Quid hoc animo firmiter et constantius? Considerabat quod pueri quoque in igni et fornace cantabant. Forte cogitabat, nihil tale se passum esse. Sed opportuna nos oratio ad alia iterum vincula, aliumque carcerem traduxit. Quid faciam? tacere volo, sed non possum: alium inveni carcerem, longe illo mirabiliore: magisque stupendum. Sed mihi, tanquam novum sermonem auspicanti assurgite, et recentibus animis adeste. Praecedere sermonem volo, sed non patitur: desistere nequeo, silere non possum, multa me hic circumstant: nescio quid primo dicam, quid secundo. Proinde vos obsecro, ne ordinem quis a me requirat; magna enim est rerum affinitas. Longa fuit Pauli catena, et diu nos detinuit; sed non ideo tacebo. Si enim ipse in carcere non siluit, neque inter flagella, egone silebo, qui sedens ipsa die et multo cum otio loquor? et quomodo hoc rationi consentaneum fuerit? Quis enim non obstupescat et admiretur, imo quis digne satis admirari et obstupescere queat generosum illum et usque ad caelos sublimem Pauli animum? siquidem vinculis constrictus et carcere conclusus a tanta intercapedine ad Philippenses literas scripsit: non enim ignoratis quantum intervallum inter Macedoniam et Romam intersit. Sed neque longitudo viae, neque temporis diuturnitas, neque negotiorum multitudo, neque pericula et continuo sibi succedentia mala, neque aliud quidlibet amorem et recordationem discipulorum ipsi exemit, sed eos omnes in corde habuit: nec tam manus ipsius constrictae catenis erant, quam animus alligatus et affixus desiderio discipulorum. Et quemadmodum rex aliquis consensu mane solio, in regia aula considet, ac innumeras continuo ex omni loco accipit epistolas: sic ille in carcere, velut in regia quadam aula, residens, longe frequentiores assidue transmittabat et recipiebat literas, eorum scilicet, qui undique gentium ad ipsius sapientiam de suis negotiis accurate referebant: et tanto quidem plura, quae administraret negotia, quam quivis rex habebat, quanto ei amplius regnum creditum fuerat.

O admirandam Pauli potestatem! catena circumdataus erat, et redimitum corona Neronem prostravit: detritis et sordidis pannis amictus erat, quippe qui in carcere debebat; et universorum oculos magis ad circumjecta sibi vincula convertebat, quam vadis aliqua purpurea: in terra stans deinceps et decorsum inclinatus, et dimisso eo qui in curru auro erat, illi attendebant: ac merito illud quidem. Notam enim erat et consuetum spectaculum, videre regem high alhis insidentem; hoc vero novum plane et inusitatum, tanta libertate captivum quempiam cum rege colloquentem spectare, quanta rex cum misero